COMUNE DI VILLA MINOZZO
Provincia di Reggio Emilia

IL REVISORE UNICO
(Rag. Maurizio Cagnoli)

Verbale n. 11 del 27 Settembre 2024

OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale concernente

"Variazione al bilancio di previsione 2024-2026 e applicazione dell'avanzo di amministrazione
2023".

Il sottoscritto Revisore Unico,
visto

— la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 28.12.2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2024-2026;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 27.04.2024 di approvazione del
Rendiconto di gestione 2023;

— la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 27.04.2024 con la quale sono apportate
variazioni al bilancio di previsione 2024-2026;

— la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 12.07.2024 di variazioni alle dotazioni di
cassa a seguito del riaccertamento ordinario dei residui, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis,
lett. d, D.1gs n. 267/2000;

— la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 30.07.2024 di assestamento generale e
verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio;

— la proposta di deliberazione in esame, avente per oggetto "Variazione al bilancio di
previsione 2024-2026 e applicazione dell'avanzo di amministrazione", di cui all'ordine del
giorno del Consiglio Comunale convocato per il 30.09.2024 e sottoposta all'esame del
sottoscritto Revisore Unico per l'acquisizione del parere di cui al 1° comma, lettera b, punto
2, dell'articolo 239 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni;

— le variazioni da apportare al bilancio di previsione 2024-2026, sulla base delle necessita
evidenziate dai Responsabili di Servizio e riepilogate analiticamente in "Allegato A" di cui
alla proposta in oggetto denominato "Variazioni al bilancio - esercizio 2024";

— l'articolo 175, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000;
— il Decreto Legislativo n. 267/2000 e il Decreto Legislativo n. 118/2011;
— lo Statuto e il regolamento di contabilita del Comune;

- i D.P.R.31.01.1996 n. 194;
preso atto

— che, come indicato nella proposta di deliberazione in esame, le variazioni di parte corrente
maggiormente rilevanti sono cosi sintetizzate:

e Adeguamento stanziamenti di entrata relativi a incassi gia perfezionati come utili e dividendi da aziende
partecipate (Iren Spa e Agac Infrastrutture Spa) e corrispettivi per la proprieta di assets del servizio idrico
integrativo e ricevuti dal gestore Ireti Spa;



Adeguamento stanziamento di entrata dei diritti di segreteria dell’ufficio tecnico, sia per 'andamento
delle entrate fino ad ora riscosse, sia per 'adeguamento del listino tariffario delle prestazioni erogate
verso |'utenza;

Contributo regionale di € 8.925 assegnato per la rete escursionistica e che verra erogato al "Club Alpino
Italiano" per la manutenzione ordinaria dei sentieri;

Vari adeguamenti di stanziamenti di spesa relativi alle manutenzioni ordinarie quali manutenzione strade
comunali ed acquisto di materiali e sale, manutenzione ordinaria scuole elementari;

che, come indicato nella proposta di deliberazione in esame, le variazioni relative a
interventi in conto capitale sono le seguenti:

STAMI Appennino Reggiano progetto realizzazione Museo laboratorio dell’agricoltura a Minozzo —
investimento di € 563.000 suddiviso nelle annualita dal 2024 al 2026 (€ 59.927,15 nel 2024, € 215.398,37
nel 2025 ed € 287.674,48 nel 2026) e finanziato al 90% da contributo regionale PR-FESR Strategia
Territoriale Aree Montane e Interne (STAMI) e per il restante 10% da fondi di bilancio comunale,
compreso avanzo libero di amministrazione applicato in annualita 2024 per € 6.025,71;

Trasferimento al Consorzio di Bonifica per opera di regimazione acque in Capoluogo per € 30.000 —
interamente finanziato da avanzo libero di amministrazione;

Interventi agli impianti sportivi per € 25.000 — interamente finanziato da avanzo libero di
amministrazione;

Manutenzione straordinaria strade varie localita per € 25.000 — interamente finanziato da avanzo libero
di amministrazione;

Realizzazione prolungamento fognario varie localita per € 20.000 — interamente finanziato da avanzo
libero di amministrazione;

Intervento di somma urgenza lungo la strada comunale Secchio-Deusi in localita Grotta di Secchio per €
17.000 - finanziato da concessioni edilizie e altri fondi di bilancio comunale;

Interventi di riqualificazione urbana e arredo urbano per € 15.000 — interamente finanziato da avanzo
libero di amministrazione;

Progetto benessere in Comune - Allestimento Sala Studio Futuristica nei locali biblioteca Comunale per €
16.117,72 — finanziato da contributo dal Dipartimento Politiche per la Famiglia e da fondi di bilancio
comunale;

Sostituzione e posa attrezzature ludiche area esterna scuola materna di Case Bagatti per € 4.000 —
interamente finanziato da avanzo libero di amministrazione;

che l'ente non si trova in una delle situazioni previste dagli artt. 195 e 222 del TUEL
(utilizzo di entrate a destinazione specifica e anticipazioni di tesoreria), come stabilito
dall'art. 187, co. 3-bis, dello stesso Testo unico;

che a seguito di tali variazioni, 'avanzo di amministrazione al 31.12.2023 risulta cosi

aggiornato:

Parte accantonata Al 31/12/2023 Ad oggi
Fondo crediti di dubbia esigibilita al 31/12/2023 €397.943,38 €397.943,38
Fondo perdite societa partecipate € 10.000,00 € 10.000,00
Altri accantonamenti € 25.882,76 € 13.951,76

Totale parte accantonata € 433.826,14 €421.895,14

Parte vincolata Al 31/12/2023 Ad oggi
Vincoli derivati da leggi e dai principi contabili €15.467,74 € 15.467,74
Vincoli derivanti da trasferimenti €77.331,04 €77.331,04
Vincoli formalmente attribuiti dall’ente £5.010,67 £5.010,67




—  Altri vincoli €1.599,11 €1.599,11
Totale parte vincolata € 99.408,56 € 99.408,56

Al 31/12/2023 Ad oggi

Totale parte disponibile € 296.709,56 € 39.849,50

che gli investimenti in conto capitale inseriti in esercizio 2024 e le relative fonti di
finanziamento sono state aggiornate come da specifico prospetto inserito nel corpo della
proposta in esame (Interventi 2024 in conto capitale);

del permanere degli equilibri di bilancio ai sensi dell'articolo 193, comma 1, Decreto
Legislativo n. 267/2000, come risulta dal prospetto di cui all' "Allegato B" della proposta in
esame;

del parere preventivo espresso, ai sensi dell'articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000,
in ordine alla regolarita tecnica e contabile, dal Responsabile del Servizio Finanziario;

che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione confermano ed aggiornano di
conseguenza il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 (DUPS) approvato con delibera
Consiglio Comunale n. 39 del 11.11.2023;

che la programmazione triennale delle opere pubbliche verra aggiornata alla prima data di
Consiglio Comunale utile;

ritiene di considerare

congrue le previsioni di entrata e di spesa sulla base della documentazione agli atti;

di esprimere pertanto parere favorevole

in merito alla proposta di deliberazione di "Variazione al bilancio di previsione 2024-2026 e
applicazione dell'avanzo di amministrazione 2023", cosi come riportate nella proposta di
delibera di Consiglio Comunale e visto i relativi allegati (Allegato A - Variazioni al bilancio
esercizio 2024 e Allegato B - Equilibri di bilancio) che costituiscono parte integrante e
sostanziale della suddetta proposta, comportante le seguenti risultanze finali:

ANNO 2024

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento €O |€240.949,90

CA € 163.909,32
Variazioni in diminuzione €o € _4.000,00

CA € 4.000,00
SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento €o €242.245,50

CA €177.524,90
Variazioni in diminuzione €O € 530000

CA € 5.300,00

co € 246.249,90 € 246.249,90
TOTALE A PAREGGIO CA € 169.209,32 € 181.524,90




ANNO 2025

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento Cco € 193.858,53

Variazioni in diminuzione co

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento Cco € 215.398,37

Variazioni in diminuzione Cco € 21.539,84

TOTALE A PAREGGIO CO |[€215.398,37 € 215.398,37
ANNO 2026

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento Cco € 258.907,03

Variazioni in diminuzione co

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento co € 287.674,48

Variazioni in diminuzione CO |€28.767,45

TOTALE A PAREGGIO CO |€287.674,48 € 287.674,48

Reggio Emilia, 27 settembre 2024

Il Revisore Unico

Rag. Maurizio Cagnoli _ .

i




